
 

 

年产 15 万套舱盖压紧器项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：高密市华诚橡胶制品有限公司 

编制单位：潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

二〇一九年六月 

 

 

 

 



编制单位和编制人员情况表
建设项目名称 1 年产 15 万套舱盖压紧器项目

环境影响评价文件类型 I环境影响报告书

一、建设单位情况

建设单位（签章）

法定代表人或主要负贵人（签字）

主管人员及联系电话

二、编制单位情况

主持编制单位名称（签章）

社会信用代码
1

9137
, 

＿ 07056705 

法定代表人（签字）
[...]
期组织员工培训，熟练掌握应急事故处理措施。 

5）针对可能出现的情况，制定周密全面的应急措施方案，并指定专人负责。同时，

定期进行模拟演练，根据演练过程中发现的新情况、新问题，及时修订和完善应急

方案。按应急预案设置事故池，满足事故状态废水储存要求 

  



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 环境风险评价  

 157 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

表 6.8-1 拟建项目环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风险调

查 

危险物质 

名称 硫磺 切削液 

存在总

量/t 
1.4 0.8 

环境敏感性 

大气 
500m 范围内人口数__  __人 

5km 范围内人口数__ 

_人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） _______人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3□ 

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3□ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3□ 

包气带防污性能 D1□ D2□ D3□ 

物质及工艺系统危险性 

Q 值 Q＜1☑ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4□ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4□ 

环境敏感程度 

大气 E1□ E2□ E3□ 

地表水 E1□ E2□ E3√ 

地下水 E1□ E2□ E3□ 

环境风险潜势 IV+□ IV□ III□ II□ I☑ 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析☑ 

风险识

别 

物质危险性 有毒有害□ 易燃易爆☑ 

环境风险类

型 
泄漏□ 

火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放
☑ 

影响途径 大气☑ 地表水☑ 地下水☑ 

事故情形分析 源强设定方法 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风险预

测与评

价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他√ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1  最大影响范围_    _m 

大气毒性终点浓度-2  最大影响范围_     m 

地表水 最近环境敏感目标_____，到达时间______h 

地下水 
下游厂区边界到达时间_____d 

最近环境敏感目标_____，到达时间______d 

重点风

险 

防范措

施 

安全防范措施：项目所采取的工艺技术和设备成熟，在工艺、设备等方面提出了合理可行的安

全对策措施，符合安全生产要求，企业能够实现安全生产。 

大气环境风险防范措施：建设单位应在加强安全管理，避免火灾等安全事故的发生。发生事故

后，立即启动环境风险应急监测预案，根据不同距离处的环境监测结果以及人群的反应，组织

相关人员撤离，减少对人群的危害。 

水环境风险防范措施：设置“单元—厂区—园区”的三级防控体系。 

评价结

论与建

议 

在落实各项环境风险防控措施的基础上，拟建项目的的环境风险是可防控的；拟建项目应完善

各项风险防控措施，项目建成后企业应开展环境风险评估工作，编制环境风险应急预案，并在

当地环保部门备案。 

注：“□”为勾选项；“_____”为填写项 

  



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 污染防治措施技术、经济论证  

 158 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

第7章 污染防治措施技术、经济论证 

7.1 废气治理措施技术可行性分析 

7.1.1 本项目废气特征 

本项目产生的废气包括炼胶废气、硫化废气、天然气燃烧废气。主要成分为颗粒物、

硫化氢、VOCs（以非甲烷总烃计）、SO2、NOx。 

7.1.2 本项目废气治理措施的技术可行性 

1、挥发性有机废气治理措施的可行性 

本项目废气成分复杂，但其大部分是挥发性有机物。根据《挥发性有机物（VOCs）

污染防治技术政策》（编制说明）及《重庆市典型工业有机废气处理适宜技术选择指南》

（2015 版），目前 VOCs 的末端控制技术可以分为两大类：即回收技术和销毁技术。 

 

图 7.1-1 常见的挥发性有机物废气末端治理技术 

回收技术是通过物理的方法，改变温度、压力或采用选择性吸附剂和选择性渗透膜

等方法来富集分离有机污染物的方法，主要包括吸附技术、吸收技术、冷凝技术及膜分

离技术等。回收的挥发性有机物可以直接或经过简单纯化后返回工艺过程再利用，以减

少原料的消耗，或者用于有机溶剂质量要求较低的生产工艺，或者集中进行分离提纯。 

销毁技术是通过化学或生化反应，用热、光、催化剂或微生物等将有机化合物转变

成为二氧化碳和水等无毒害无机小分子化合物的方法，主要包括高温焚烧、催化燃烧、

生物氧化、低温等离子体破坏和光催化氧化技术等。 



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 污染防治措施技术、经济论证  

 159 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

常见的 VOCs 治理技术适用范围见表 7.1-1。 

表 7.1-1 常见的 VOCs 治理技术适用条件 

处理方法 浓度（mg/Nm3） 排气量（Nm3/h） 温度（℃） 

吸附回收技术 100~1.5×104 ＜6×104 ＜45 

预热式催化燃烧技术 3000~1/4 LEL ＜4×104 ＜500 

蓄热式催化燃烧技术 1000~1/4 LEL ＜4×104 ＜500 

预热式热力焚烧技术 3000~1/4 LEL ＜4×104 ＜700 

蓄热式热力焚烧技术 1000~1/4 LEL ＜4×104 ＜700 

吸附浓缩技术 ＜1500 104~1.2×105 ＜45 

生物处理技术 ＜1000 ＜1.2×105 ＜45 

冷凝回收技术 104~105 ＜104 ＜150 

等离子体技术 ＜500 ＜3×104 ＜80 

UV 光催化氧化技术 <500mg/m3 / ＜40 

本项目有机废气采用 UV 光催化技术销毁有机物，未经销毁的有机废气经活性炭吸

附处理，可有效去除污染物，其技术是可行的。其产生浓度在 1000 mg/Nm3 以上，排气

量为 40000 Nm3/h 以下，适合使用燃烧或焚烧技术。因此，采用蓄热式热力焚烧技术是

合理的。 

UV光催化技术的原理是利用特定波长的光（通常为紫外光）照射光催化剂（如TiO2） 

激发出“电子-空穴”（一种高能粒子）对，“电子-空穴”对与水、氧发生化学反应，

产生具有极强氧化能力的自由基活性物质，将有机物氧化为二氧化碳和水。 

废气在风机的作用下先经过滤除湿除杂等预处理，再进行光催化氧化，最终使有机

废气氧化为 CO2、H2O 及无机小分子物质，达标排放。 

根据工程分析内容以及搜集的同类废气处理系统环保验收数据，本项目采取的有机

废气处理方案在技术上是可行的。 

2、恶臭污染物治理思路 

本项目恶臭主要来自炼胶工序和硫化工序，污染物包括硫化氢、臭气浓度等。常用

的除臭方法有： 

（1）燃烧法 

恶臭气体几乎都是可燃物质，在空气中都有自燃点。在焚烧炉温为 800℃，停留时

间为 0.3 秒时，废气中的恶臭成分和有害气体等可燃物质即可被分解成无臭的二氧化碳

和水。 

（2）洗涤吸收法 

洗涤吸收法是利用吸收液的物理、化学特性去除废气中的恶臭成分的一种常用方法。

可根据不同类别的恶臭物质选择相应的吸收剂。吸收剂可以是水、碱、酸以及各种化学



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 污染防治措施技术、经济论证  

 160 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

氧化剂。 

水吸收，仅对水溶性恶臭物有效，兼有冷凝恶臭物质的效果，通常可作为一级（预）

处理。 

碱液吸收，适用于酸性的恶臭物质。 

酸液吸收，适用于碱性的恶臭物质。 

氧化—吸收，通常使用的氧化剂有次氯酸钠、高锰酸钾、过氧化氢等氧化剂，加入

至吸收液中吸收并氧化分解恶臭物质。出于安全和操作原因，在废水处理设施洗涤应用

中，不宜使用氯气。当 H2S 在臭气中的浓度高时，也使用氢氧化钠。 

洗涤吸收法通过洗涤塔实施。洗涤塔的基本设计目标是为空气、水和药剂之间提供

接触的机会，使恶臭物质得到氧化、吸收。 

（3）吸附法 

吸附法除臭可分为物理吸附和生物吸附分解两种基本类型。 

物理吸附通常使用活性炭作为吸附剂。由于活性炭的吸附率与被吸附物质的组分或

化合物的性质有关，所以必须知道拟处理臭气的组分。为了持续地除臭，活性炭必须再

生或定期更换。为延长活性炭的使用期，可采用二级处理系统，第一级为湿式洗涤塔，

其后为活性炭吸附器。 

生物吸附降解：在好氧条件下，硫化氢及其它可溶于液体中的恶臭化合物，可直接

导入活性污泥法曝气池或并入其工艺供气系统，利用曝气池内混合液中的微生物分解恶

臭物质；另一种方法是将恶臭气体导入装有填料的生物滤池，恶臭气体通过滤床向上运

动时，吸附和生物转化作用将同时发生。恶臭物质被湿润的表层生物膜和填料表面吸附，

附着在填料介质上的微生物氧化被吸附的恶臭物质，臭气得以去除。对于生物滤池除臭

效果而言，保持滤床内适宜的湿度在 50%~65%之间和温度在 15℃~45℃范围内乃是其

操作运行的重要环境条件。 

（4）光催化氧化 

在装置内紫外线催化下，废气中难处理的污染物大分子（如硫化氢、硫化氢等）迅

速被裂解、氧化，降解成低分子化合物、水和二氧化碳，实现气体达标排放。 

由于本项目恶臭污染物以硫化氢和臭气浓度为主，浓度较低，采用 UV 光催化氧化

和活性炭吸附两级吸收的方式，在技术上是可行的。 



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 污染防治措施技术、经济论证  

 161 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

7.2 废水治理措施的技术可行性分析 

拟建项目废水主要为生活污水。主要污染物为 COD、氨氮、SS 等。本项目废水按

照“雨污分流、清污分流”的原则进行收集，生活污水经化粪池稳定后排入高密市第二污

水处理厂。生活污水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1 中 B 等级要求，能够稳定达标排放。 

7.2.1 本项目污水处理设计总体思路 

7.3 噪声和固废治理措施的技术可行性分析 

7.3.1 噪声治理措施的技术可行性分析 

为改善生产环境，减少噪声对周围环境的影响，对主要设备噪声污染控制采取以下

措施： 

(1) 从治理噪声源入手，设备选型尽可能选用低噪声设备，在风机等排气噪声较高

的设备进、排气口上加装消音器； 

(2) 在设备、管道安装设计中，应注意隔震、防震、减震、防冲击； 

(3) 在厂区总体布置中统筹规划，合理布局厂前、生活和生产区，注重强噪声源的

间距； 

(4) 在噪声较大的车间设置噪声隔离室，采用双层隔声采光窗。 

通过以上措施，可以有效的控制生产噪声的污染，确保厂界噪声达标。 

本项目采取的消声、降噪措施均是国内通用的成熟技术，技术上可靠。 

7.3.2 固废处置措施的技术可行性分析 

本项目产生的固废包括废灯管、废活性炭、废过滤棉等危险废物和生活垃圾。其中，

废灯管、废活性炭、废灯管等危险废物委托有资质的单位处置，废下脚料、废包装等一

般固废外收综合利用，生活垃圾由环卫部门统一收集处置。固体废物的处置符合有关法

律法规的管理要求。 

综上所述，项目产生的固体废物均按照“资源化、减量化、无害化”的处置原则处

置，项目固体废物全部得到合理利用，固体废物处置技术可行 

7.4 污染防治措施经济合理性分析 

根据建设单位的前期调研和同类工程运行实况，本项目主要环保措施投资及运行费

用分析如下。 



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 污染防治措施技术、经济论证  

 162 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

7.4.1 环保投资的合理性分析 

本项目主要环保设施投资情况见表 7.4-1。 

表 7.4-1 环保设施投资一览表 

序号 治理项目 建设内容 金额(万元) 

1 
废

水 
化粪池 化粪池 1 座 30 

2 
废

气 

炼胶废气处理措施 UV 光催化+活性炭吸附设备 1 套 20 

硫化废气处理措施 
布袋除尘器+UV 光催化+活性炭吸附设

备 2 套 
50 

收集措施及管道建设 密闭收集、管道建设 20 

3 消声器、减震垫、隔声间 设备噪声 30 

4 风险防范 事故池 30 

4 危废 危废暂存库 10 

6 绿化 美化环境、减低噪声 30 

7 地下水防治 重点部位防渗措施 30 

合计 / 250 

本项目总投资 9000 万元，其中，环保投资 250 万元，占总投资的 2.8%，建设单位

可以接受。 

7.4.2 运行费用的合理性分析 

环保设施的运行费用包括废气处理费、危废委托处置费。本项目有关的环保设施运

行费用见表 7.4-2。 

表 7.4-2 本项目环保设施运行费用一览表 

序号 设施名称 运行费用(万元/年) 备注 

1 废气处理 42 20 元/万 m³ 

2 废物处置 0.2 1000 元/t 

总计 42.2  

由上表可知，环保设施运行费用约 42.2 万元/年，建设单位可以接受。 

  



高密市华诚橡胶制品有限公司年产 15 万套舱盖压紧器项目 环境经济损益分析  

 163 潍坊市环境科学研究设计院有限公司 

第8章 环境经济损益分析 

8.1 工程建设期环境经济损失 

项目厂址主要建设内容是生产车间、仓库、循环水池的建设，车间结构简单，建设

期较短，环境致损因子是作用于这一段时间的暂时性环境致损因子。这一部分致损因子

及其作用主要包括以下几个部分： 

一是临时占用已有的绿化地，破坏自然景观；二是施工阶段的噪声影响施工人员的

正常休息；三是施工扬尘对局部大气环境有不利影响；四是施工期间的生产及生活废污

水排放对局部水环境产生有害作用；五是工程施工造成的局部的水土流失和生态破坏。 

8.2 工程运行期的环境经济损失 

工程厂址占用土地对于居民生活具有永久性的影响。工程的环境空气污染物、噪声

的排放对周围环境的影响虽然能够满足有关排放标准的要求，但还是在一定程度上影响